MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

LEI COMPLEMENTAR N° 024/2018

De 30 de janeiro de 2018

 REAJUSTA VENCIMENTO BÁSICO AOS SERVIDORES

NOMEADOS PARA OS CARGOS DE PROVIMENTO

EFETIVO DO QUADRO DO MAGISTÉRIO

EQUIVALENTE AO PISO NACIONAL, NOS TERMOS

DA LEI FEDERAL N° 11.738, DE 16.07.2008

    A Câmara Municipal de Cruzeiro da Fortaleza aprova e

eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica reajustado em 6,81% o vencimento

básico inicial dos servidores ocupantes dos cargos efetivos do magistério, nos

termos determinados pelo art. 5°, da Lei Federal n° 11.738, de 16.07.2008.

§ 1° - Em cumprimento ao disposto no caput desse

artigo, o vencimento inicial os cargos abaixo passa a ser o seguinte:

a) Professor PEBI - R$ 1.841,51

b) Professor PEBII - R$ 1.841,51

c) supervisor educacional - R$ 2.437,73

d) monitor de educação infantil - R$ 1.379,98

§ 2° - Em cumprimento ao disposto nesta Lei, as

tabelas de vencimento constantes dos Anexos II, III e IV da Lei Complementar

n° 1110/2005, passam a ser os seguintes:

ANEXO II

ANEXO III

ANEXO IV

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2018

Cruzeiro  da Fortaleza, 30 de janeiro de 2018.

AGNALDO FERREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

CARGOS  DE  PROVIMENTO  EM  COMISSÃO

ANEXO II

QUADRO DO MAGISTÉRIO  -  TABELA DE VENCIMENTOS  DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

(Decreto  Nº 220/2018 de 02 de Janeiro de 2018 – Reajuste Salarial)

                                                                                                               NÍVEIS

GH CARGOS CH 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

15

III Monitor da
Educação
Infantil

30H 1.379,98 1.407,58 1.435,73 1.464,44 1.493,73 1.523,60 1.554,08 1.585,16 1.616,86 1.649,20 1.682,18 1.715,83 1.750,14 1.785,15 1.820,85

V

PEB
-Educador
Infantil

30H

1.841,51

1.878,34

1.915,90

1.954,22

1.993,30

2.033,17

2.073,83

2.115,31

2.157,62

2.200,77

2.244,79

2.289,68

2.335,47

2.382,18

2.429,83
PEB
Anos
Iniciais e
Finais

VII

Supervisor
Educacional

30H 2.437,73

2.486,48

2.536,21

2.586,93

2.638,67

2.691,45

2.745,27

2.800,18

2.856,18

2.913,31

2.971,57

3.031,01

3.091,63

3.153,46

3.216,53

Diretor Escolar 3.449,77

Coordenador Escolar 2.455,35

ANEXO III

QUADRO ADMINISTRATIVO - TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

(Decreto  Nº 220/2018 de 02 de Janeiro de 2018 – Reajuste Salarial)

GH

CARGOS

CH

                                                                                                              NÍVEIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I Servente de
Creche

30H

954,00

973,08

992,54

1012,39

1.032,64

1.053,29

1.074,35

1.095,84

1.117,76

1.140,11

1.162,92

1.186,17

1.209,90

1.234,10

1.258,78
Servente
Escolar

II Auxiliar de
Biblioteca

40H

954,00

973,08

992,54

1012,39

1.032,64

1.053,29

1.1074,35

1.095,84

1.117,76

1.140,11

1.162,92

1.186,17

1.209,90

1.234,10

1.258,78

IV Secretária
Escolar

Instrutor de
Esportes

30H

1.157,39 1.180,53 1.204,13 1.228,21 1.252,77 1.277,81 1.303,36 1.329,42 1.356,00 1.383,12 1.410,78 1.438,99 1.467,76 1.497,12 1.527,05

VIII Nutricionista

40H 2.176,03 2.219,55 2.263,93 2.309,21 2.355,39 2.402,49 2.450,53 2.499,54 2.549,52 2.600,50 2.652,51 2.705,55 2.759,66 2.814,85 2.871,14

IX Psicólogo
Escolar

40H
2.339,45 2.386,24 2.433,96 2.482,63 2.532,28 2.582,92 2.634,57 2.687,26 2.741,00 2.795,81 2.851,73 2.908,75 2.966,93 3.026,25 3.086,77

ANEXO IV

TABELA DE VENCIMENTOS POR NÍVEL SALARIAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
(Decreto  Nº 220/2017 de 02 de Janeiro de 2018 – Reajuste Salarial)

QUADRO GERAL

GH

CARGOS

CH

                                                                                                             NÍVEIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I

Servente de
Creche

30H

954,00

973,08

992,54

1012,39

1.032,64

1.053,29

1.074,35

1.095,84

1.117,76

1.140,11

1.162,92

1.186,17

1.209,90

1.234,10

1.258,78
Servente
Escolar

II Auxiliar de
Biblioteca

40H

954,00

973,08

992,54

1012,39

1.032,64

1.053,29

1.1074,35

1.095,84

1.117,76

1.140,11

1.162,92

1.186,17

1.209,90

1.234,10

1.258,78

III Monitor da
Educação
Infantil

30H 1.379,98 1.407,58 1.435,73 1.464,44 1.493,73 1.523,60 1.554,08 1.585,16 1.616,86 1.649,20 1.682,18 1.715,83 1.750,14 1.785,15 1.820,85

IV Instrutor de
Esportes

Secretária
Escolar

30H

1.157,39 1.180,53 1.204,13 1.228,21 1.252,77 1.277,81 1.303,36 1.329,42 1.356,00 1.383,12 1.410,78 1.438,99 1.467,76 1.497,12 1.527,05

V

PEB -
Educador
Infantil

30H

1.841,51

1.878,34

1.915,90

1.954,22

1.993,30

2.033,17

2.073,83

2.115,31

2.157,62

2.200,77

2.244,79

2.289,68

2.335,47

2.382,18

2.429,83

PEB - Anos
Iniciais e
Finais

VII Supervisor
Educacional

30H 2.437,73

2.486,48

2.536,21

2.586,93

2.638,67

2.691,45

2.745,27

2.800,18

2.856,18

2.913,31

2.971,57

3.031,01

3.091,63

3.153,46

3.216,53

VIII Nutricionista
40H

2.176,03 2.219,55 2.263,93 2.309,21 2.355,39 2.402,49 2.450,53 2.499,54 2.549,52 2.600,50 2.652,51 2.705,55 2.759,66 2.814,85 2.871,14

IX Psicólogo
Escolar

40H 2.339,45 2.386,24 2.433,96 2.482,63 2.532,28 2.582,92 2.634,57 2.687,26 2.741,00 2.795,81 2.851,73 2.908,75 2.966,93 3.026,25 3.086,77